社址：菏泽市永昌路 289 号夏威夷大厦 邮编：274000 邮发代号 23—185 广告许可证：3729004000001 办公室：5969510 通联部：5969536 广告部：5969516 发行部：5969517 印刷厂：5969583 投稿地址：zhhzrb@163.com 本社印刷厂印刷

820212021年年 33月月 3030日日
新闻热线新闻热线::1890540511018905405110专 版责任编辑 晁会芹 校对 田 成 组版 张淑红

根据国务院《住房公积金管理条例》和
住房和城乡建设部、财政部、人民银行《关
于健全住房公积金信息披露制度的通知》
(建金〔2015〕26号)的规定，经住房公积金管
理委员会审议通过，现将菏泽市住房公积
金 2020年年度报告公布如下：

一、机构概况

（一）住房公积金管理委员会：住房公
积金管理委员会有 31名委员，2020年召开
1次会议，审议通过的事项主要包括：《关于
提请审议住房公积金归集办法的议案》《关
于提请审议住房公积金提取办法的议案》

《关于提请审议住房公积金个人住房贷款
管理办法的议案》《关于提请审议 2019年
度住房公积金增值收益分配方案的议案》

《关于提请审议菏泽市住房公积金失信黑
名单管理办法的议案》《关于提请审议把民
生银行和青岛银行纳入住房公积金合作银
行的议案》《关于提请审议 2020年任务目
标的议案》。

（二）住房公积金管理中心：住房公积
金管理中心为市政府不以营利为目的的全
额事业单位，设 9个科，11个管理部。从业
人员 181 人，其中，在编 95 人，非在编 86
人。

二、业务运行情况

（一）缴存：2020年，新开户单位 881家,
净增单位 594家；新开户职工 3.82万人，净
增职工 2.2万人；实缴单位 5410家，实缴职
工 36.75万人，缴存额 53.80亿元，分别同比
增长 12.33%、6.37%、14.98%。2020年末，
缴 存 总 额 279.84 亿 元 ，比 上 年 末 增 加
23.80%；缴存余额 172.07亿元，同比增长
20.69%。受委托办理住房公积金缴存业
务的银行 13家。

（二）提取：2020年，9.40万名缴存职工
提取住房公积金；提取额 24.30亿元，同比
增 长 23.41% ；提 取 额 占 当 年 缴 存 额 的
45.17%，比上年增加 3.09个百分点。2020
年末，提取总额 107.77亿元，比上年末增加
29.11%。

（三）贷款。
1.个人住房贷款：单缴存职工个人（家

庭）住房贷款最高额度 30万元，双缴存职
工个人（家庭）住房贷款最高额度 50万元。

2020年，发放个人住房贷款 1.60万笔
51.60 亿 元 ，同 比 分 别 增 长 18.52% 、
13.36%。

2020年，回收个人住房贷款 13.20亿
元。

2020 年末，累计发放个人住房贷款
7.64万笔 223.77亿元，贷款余额 179.79亿
元，分别比上年末增加 26.28%、29.97%、
27.16%。个人住房贷款余额占缴存余额
的 104.49%，比 上 年 末 增 加 5.32 个 百 分
点。受委托办理住房公积金个人住房贷款
业务的银行 13家。

2.异地贷款：2020 年，发放异地贷款
2752笔 63266.40万元。2020年末，发放异
地贷款总额 219331.70万元，异地贷款余额
176844.77万元。

（四）资金存储：2020年末，住房公积金

存款 9.08亿元。其中，协定存款 9.08亿元。
（五）资金运用率：2020年末，住房公积

金个人住房贷款余额、项目贷款余额和购
买 国 债 余 额 的 总 和 占 缴 存 余 额 的
104.49%，比上年末增加 5.32个百分点。

三、主要财务数据

（一）业务收入 ：2020 年 ，业务收入
52953.6万元，同比增长 29.25%。其中，存
款 利 息 1427.38 万 元 ，委 托 贷 款 利 息
51525.71万元，其他 0.51万元。

（二）业务支出 ：2020 年 ，业务支出
26730.78万元，同比增长 43.28%。其中，
支付职工住房公积金利息 21578.24万元，
归集手续费 4.39 万元，委托贷款手续费
1608.54万元，其他 3539.61万元。

（三）增值收益 ：2020 年 ，增值收益
26222.82万元，同比增长 17.52%。增值收
益率 1.67%，比上年减少 0.06个百分点。

（四）增值收益分配：2020年，提取管理
费用 4600万元，提取城市廉租住房（公共
租赁住房）建设补充资金 21622.82万元。

2020 年，上交财政管理费用 3800 万
元。上缴财政城市廉租住房（公共租赁住
房）建设补充资金 18513.65万元。

2020 年 末 ，贷 款 风 险 准 备 金 余 额
21217.42 万元。累计提取城市廉租住房

（公共租赁住房）建设补充资金 78187.48万
元。

（五）管理费用支出:2020年，管理费用
支出 4237.38万元，同比增长 62.83%。其
中 ，人 员 经 费 1506.37 万 元 ，公 用 经 费
1210.77万元，专项经费 1520.24万元。

四、资产风险状况

个人住房贷款：2020年末，个人住房
贷款逾期额 67.73万元，逾期率 0.04‰。个
人贷款风险准备金余额 21217.42万元。

五、社会经济效益

（一）缴存业务。
缴存职工中，国家机关和事业单位占

59.95%，国有企业占 11.52%，城镇集体企
业占 1.81%，外商投资企业占 1.39%，城镇
私营企业及其他城镇企业占 17.12%，民办
非企业单位和社会团体占 1.08%，灵活就
业人员占 3.06%，其他占 4.07%；中、低收入
占 99.24%，高收入占 0.76%。

新开户职工中，国家机关和事业单位
占 25.52%，国有企业占 6.67%，城镇集体企
业占 1.66%，外商投资企业占 1.38%，城镇
私营企业及其他城镇企业占 37.86%，民办
非企业单位和社会团体占 4.22%，灵活就
业人员占 6.82%，其他占 15.87%；中、低收
入占 99.85%，高收入占 0.15%。

（二）提取业务。
提取金额中，购买、建造、翻建、大修自

住住房占 15.61%，偿还购房贷款本息占
61.94%，租赁住房占 2.162%，离休和退休
提取占 16.315%，完全丧失劳动能力并与
单位终止劳动关系提取占 2.65%，出境定
居占 0.003%,其他占 1.32%。提取职工中，
中、低收入占 98.91%，高收入占 1.09%。

（三）贷款业务。

个人住房贷款：2020年，支持职工购
建房 211.86万平方米，年末个人住房贷款
市场占有率为 17.23%，比上年末增加 0.14
个百分点。通过申请住房公积金个人住房
贷款，可节约职工购房利息支出 93511.35
万元。

职工贷款笔数中，购房建筑面积 90
（含）平方米以下占 1.69%，90-144（含）平
方 米 占 78.48% ，144 平 方 米 以 上 占
19.83%。购买新房占 97.27%，购买二手房
占 2.73%。

职工贷款笔数中，单缴存职工申请贷
款 占 20.22% ，双 缴 存 职 工 申 请 贷 款 占
79.72%，三人及以上缴存职工共同申请贷
款占 0.06%。

贷 款 职 工 中 ，30 岁（含）以 下 占
24.93%，30岁-40岁（含）占 47.25%，40岁-
50岁（含）占 21.15%，50岁以上占 6.67%；
首次申请贷款占 97.97%，二次及以上申请
贷款占 2.03%；中、低收入占 99.20%，高收
入占 0.80%。

（四）住房贡献率。
2020年，个人住房贷款发放额、公转

商贴息贷款发放额、项目贷款发放额、住房
消费提取额的总和与当年缴存额的比率为
131.92%，比上年增加 2.04个百分点。

六、其他重要事项

（一）应对新冠肺炎疫情采取的措施，
落实住房公积金阶段性支持政策情况和政
策实施成效。

1.疫情期间缴存、提取政策调整：为加
快我市经济发展复苏步伐，全面助力企业
复工复产，中心聚焦企业发展现实困境，实
施住房公积金阶段性支持政策。一是落实
缓缴政策。受新冠肺炎疫情影响的企业，
无法按时足额缴存住房公积金的，可以申
请在 2020 年 6 月 30 日前缓缴住房公积
金。缓缴期间，不对企业作欠缴处理，职工
的住房公积金缴存时间连续计算，不影响
职工正常提取和申请住房公积金贷款。缓
缴期限届满后，企业应当恢复缴存。对于
缓缴期间的住房公积金，企业应当在缓缴
期限届满后三个月内，按照缓缴前的缴存
基数和缴存比例补缴欠缴的住房公积金。
二是保障职工合理提取需求。在疫情防控
期间，对购买住房提取、偿还商业银行按揭
贷款提取、建造大修住房提取等有受理时
限要求的提取业务，提取业务所需材料的
有效期延长至疫情结束后的三个月内。对
受疫情影响支付房租压力较大的租房职
工，灵活安排提取时间。2020年，全市共为
23家缴存企业、6375名职工办理住房公积
金缓缴，缓缴金额 4596万元；共为 1家缴存
企业办理降低缴存比例手续。

2.疫情期间贷款政策调整：一是疫情
期间逾期未还不记入信用报告。受疫情影
响的职工，2020年 6月 30日前住房公积金
贷款不能正常还款的，不作逾期处理，不作
为逾期记录报送征信部门，已报送的予以
调整。二是全面停收、解付公积金贷款担
保保证金。2020年，全市共解付保证金本
金及利息 8.10亿元。同时，与商业银行合
作，通过信用融资 13.5亿元，做大公积金业

务，支持企业复工复产,有力支持职工住房
消费，缓解了房地产企业资金困难，助力菏
泽经济加快发展，为菏泽市上半年经济增
速位列全省第一名作出了积极贡献。三是
调整简化开发企业准入审批合作模式。疫
情期间，中心以“规范准入要求、减少审批
要件、避免信息重报、提高工作效率”为原
则，调整了开发项目准入模式，将原来对开
发楼盘逐栋准入调整为经政府审批通过的
开发项目整体审批准入，同时简化审批资
料。项目准入以后，对后续达到合作条件
的楼栋再按审批备案制实行审批准入，不
再重复报送合作要件。提升了工作效率，
加快了企业复工复产，受到了开发企业广
泛赞誉。

（二）当年机构及职能调整情况、受委
托办理缴存贷款业务金融机构变更情况。

经管委会审议通过，中心将民生银行
菏泽分行、青岛银行菏泽分行纳入住房公
积金合作银行，办理贷款业务。

（三）当年住房公积金政策调整及执行
情况。

1.当年缴存政策调整情况：缴存基数
限额及确定方法：菏泽市住房公积金管理
中心 2020年度最高月缴存基数为菏泽市
统计部门公布的上一年度全市在岗职工月
平均工资的 3倍，即 16591元；最低月缴存
基数按照山东省人民政府公布的当年我市
在岗职工月最低工资标准执行，即 1550
元。缴存比例相关规定：单位和职工住房
公积金的缴存比例均不得低于 5%，不得高
于 12%。外资企业中方员工的单位和职工
缴存比例均不得低于 8%。个体工商户、自
由职业人员住房公积金的缴存比例为 5%
至 12%，并承担双倍缴存比例。单位和职
工住房公积金的缴存比例应当一致。

2.当年提取政策调整情况：为进一步
完善住房公积金管理制度，明确住房公积
金提取范围，保障住房公积金专款专用，根
据《住房公积金提取业务标准》及上级文件
精神，取消支付自住住房物业费和住宅专
项维修基金申请提取住房公积金。缴存职
工支付的自住住房物业费、住宅专项维修
基金不再纳入住房公积金的提取范围。

3.当年贷款政策调整情况：为确保我
市场房地产市场平稳健康发展，改变我市
公积金贷款资金供不应求现状，中心起草
修订了《菏泽市住房公积金个人住房贷款
管理办法》，主要体现在两个方面：一是调
整了公积金贷款额度计算公式。新调整的
计算公式为：借款申请人公积金贷款额度=
公积金账户当前余额×5＋当前公积金缴存
月数×2000。二是恢复申请公积金贷款最
低缴存月数。将原来规定的“……开户并
按月足额连续缴存住房公积金 6个月（含）
以上”恢复为“……借款人按月、足额、连续
缴存住房公积金 12个月（含）以上”。

公积金贷款政策调整未涉及最高贷款
额度和贷款利率。目前我市最高可贷额度
为：单职工正常缴存家庭最高可贷 30 万
元，双职工正常缴存家庭最高可贷 50万元

（异地缴存职工、个体工商户和自由职业
者，单职工正常缴存家庭最高可贷 20 万
元，双职工正常缴存家庭最高可贷 40 万

元）。贷款利率执行国家规定的政策性利
率，即贷款期限 5年以下（含 5年）的，年利
率 2.75%，贷款期限 5 年以上的，年利率
3.25%。购买第二套住房的公积金贷款利
率按照同期首套房公积金贷款利率的 1.1
倍执行。

（四）当年服务改进情况。
1.助力优化营商环境。一是接入企业

开办“一窗通”系统。按照国家、省、市“一
窗通”工作相关文件的要求，中心积极对接
大数据局，获取了“企业开户登记信息”相
关数据接口，并通过接口开发、数据复用，
实现企业开办的同时自动办理公积金缴存
登记开户。二是接入政务服务“一网通办”
专区。2020年 6月，中心 25个住房公积金
政务服务事项已全部接入政务服务网，实
现“一网通办”“应上尽上”的工作要求。实
现在“爱山东”App上线个人归集、提取、贷
款等信息的查询功能，职工可在线办理离
退休提取、出境定居提取、租房提取、贷款
提前还款、提前结清等业务。

2.全面推进服务提质增效。2020年，
中心建设了独具公积金特色、装修风格统
一的标准化业务服务大厅；组建了公积金
内训师团队，以点带面开展公积金内训、宣
讲工作；全面推行公积金“文明服务七步
曲”、使用“文明服务礼貌十字用语”、建立
晨会制度；组织开展文明规范服务体系评
价，切实将服务“标准化”落实到位；各服务
大厅施行预约服务制度、上门服务制度、延
时办理制度等；市直开发区管理部推出“公
积金贷款星期六”“微笑服务主题活动”，推
行“每月之星”评比制度，有效提升服务大
厅管理水平。增加 12329 热线话务员席
位。在原有 4席的基础上，扩充至 6席，确
保群众电话不漏听。

3.综合服务平台以优秀等次通过验
收。持续深化“放管服”改革。不断完善菏
泽公积金官网门户网站、网上办事大厅、
12329热线、爱山东App、公积金短信平台、
山东政务服务网、微信公众号、大厅自助服
务终端等“八位一体”的服务渠道，以“数据
多跑路、职工少跑路”为目标，以“互联网+”
和线上办理各类公积金业务为路径，实现
了“一次上网，事就办成”，促进了业务发
展，提升了服务时效。

（五）当年信息化建设情况。
1.做好系统等保测评，加固安全防御

能力。根据《信息安全等级保护管理办
法》，中心对公积金综合服务管理系统和公
积金业务管理系统做了三级等保测评，并
在公安系统进行备案。此外，引进态势感
知系统、入侵防御系统、入侵检测系统、漏
洞扫描系统、终端检测与响应系统、数据库
审计系统以及 360天擎杀毒软件，为中心
系统稳定、网络安全保驾护航。

2.政务数据共享工作进展迅速。中心
积极协同大数据局以及各数据提供部门，
通过问询、去函、座谈等方式，推进共享数
据接口申请工作。截至 2020年底，中心已
整合接入购房合同信息、婚姻登记信息、不
动产登记信息、税票信息、社保信息、征信
信息等多家部门的信息资源，并结合共享
数据开发相应的查询功能，优化服务流程，

精简办事材料。
3.档案实现电子化管理。市公积金中

心创新档案管理模式，全面推进档案资源
存量数字化、增量电子化、利用网络化，以
档案管理“规范化、标准化、信息化”为抓
手，着力提升档案资源电子化管理水平。
2020年 7月，中心电子档案管理系统正式
上线，通过电子档案查询和有关数据的复
用，全面取消提供公积金办理材料的复印
件，逐步实现免实体证办理公积金业务。

（六）当年住房公积金管理中心及职工
所获荣誉情况。

中心所获荣誉情况：一是菏泽市住房
公积金管理中心被市委、市政府评为“菏泽
市担当作为先进集体”。二是菏泽市住房
公积金管理中心 2020年省级精神文明单
位高分通过复审。三是菏泽市住房公积金
管理中心党建工作被市委组织部评为基层
党建“红色品牌”创建工作示范点。四是菏
泽市住房公积金管理中心被菏泽市直机关
工委评选为全市首批模范机关建设先进单
位。五是菏泽市住房公积金管理中心被市
直机关工委评为“红旗高扬”示范党支部创
建工作先进单位。六是菏泽市住房公积金
管理中心市直（开发区）管理部被团市委授
予市级“青年文明号”荣誉称号。七是菏泽
市住房公积金管理中心在“市直机关 2020
年文明礼仪风采大赛”中荣获一等奖。

职工所获荣誉情况：冯善兵同志被省
委宣传部评为“菏泽市抗击疫情最美志愿
者”，入选鄄城好人榜。侯桃李同志被省住
建厅评为“山东省住房城乡建设先进个
人”，被市委市政府评为“菏泽市干事创业
先进个人”。孙贺强同志被市直机关工委
评为“菏泽市直机关优秀共产党员”。宋翠
莲同志被市委宣传部评为菏泽市“孝贤之
星”。刘炳华同志被市委宣传部评为“学习
强国”优秀管理员。李露露同志在市总工
会组织的“书香三八”活动中荣获三等奖。

“公积金小哥哥小姐姐帮您巧记菏泽文明
20条”抖音视频获菏泽市创建全国文明城
市抖音短视频大赛三等奖。

（七）当年对违反《住房公积金管理条
例》和相关法规行为进行行政处罚和申请
人民法院强制执行情况。

为有效治理住房公积金行业乱象，市
公积金管理中心不断加强业务内部审查，
多渠道核实职工提供资料的真实性，对骗
提骗贷行为采取零容忍的态度，坚决遏制
住房公积金骗提骗贷等行业乱象滋生蔓
延。对发现的虚假提取材料通过银行、不
动产登记中心、网络等多种渠道查实提取
职工提供资料的真实性。对已核实的骗提
行为，向当事人通过发短信、打电话、送达

《关于退回骗提住房公积金的函》等方式宣
传政策法规，责令提取人退回骗提资金。
对拒不配合的，向其所在单位递交协查函，
由其单位教育并督促其退回。对仍拒不退
回住房公积金的，通过向当事人发律师函，
起诉当事人请求法院强制执行追回,使公
积金政策的落实和执行既具人性化又逐步
迈向法治化轨道。

菏泽市住房公积金管理中心
2021年3月1日

《菏泽市住房公积金 2020 年年度报
告》（以下简称“报告”）近日经菏泽市住房
公积金管理委员会审议通过，并对外发
布。现就报告内容和相关数据解读如下：

一、制度覆盖面不断扩大，缴存结构持
续优化

2020年，菏泽市住房公积金制度覆盖
面进一步扩大，住房公积金年缴存额突破
50 亿 元 ，年 末 缴 存 总 额 接 近 280 亿 元 。
2020 年新开户单位 881 家，新开户职工
3.82万人。2020年，我市共有 36.75万缴存
职工缴存住房公积金 53.80亿元，同比分别
增长 6.37%、14.98%。2020年末，缴存总额
279.84亿元，比上年末增加 23.80%；缴存
余额 172.07亿元，比上年末增加 20.69%。

同时，缴存结构持续优化，非公单位占
比稳定。按单位性质分类占比来看，非公
单位职工在新开户职工中占比基本稳定在
50%以上，缴存单位、实缴职工占比逐年提
升，公积金制度覆盖面进一步向非公企业

职工扩大。从缴存职工和新开户职工收入分
类占比来看，中、低收入占比分别达到
99.24%和99.85%，充分惠及中、低收入群体。

从缴存单位性质来看，国家机关和事
业单位、城镇私营企业及其他城镇企业、国
有企业占比较高，达到总缴存额的 91.79%
是住房公积金缴存的主要贡献力量。

二、提取业务规范，切实保障住房消费
提取

2020年，提取额24.30亿元（包括逐月对
冲提取），同比增长23.41%；2020年末，提取
总额107.77亿元，同比增加29.11%。

提 取 金 额 中 ，住 房 消 费 提 取 占
79.71%，非住房消费提取占 20.29%。近八
成提取用于住房消费,非住房消费提取主
要为离退休人员销户提取。

三、职工贷款需求强烈，贷款政策适度
调整

2020年，全市有 1.60万户家庭办理了
个人住房公积金贷款，贷款额为 51.60 亿
元，支持职工购建房 211.86 万平方米，同
比增长 18.67%，与商贷相比，可为职工
节约购房利息支出 9.35亿元。个人住房
公积金贷款主要支持中低收入职工家庭
购买普通自住住房。2020年使用个人住
房公积金贷款的职工中 30-40 岁人数最
多，使用个人住房公积金贷款主要购买
面 积 为 90- 144（含）㎡ 的 普 通 住 房 ，且
90%以上的职工是首次使用个人住房公
积金贷款。

2020年末，累计发放个人住房贷款突
破 200亿元，贷款余额 179.79亿元。为确
保我市房地产市场平稳健康发展，改变我
市公积金贷款资金供不应求现状，我市起
草修订了《菏泽市住房公积金个人住房贷
款管理办法》。修订的主要内容：一是

“……开户并按月足额连续缴存住房公积
金 6个月（含）以上”调整为“……借款人按
月、足额、连续缴存住房公积金 12个月（含）
以上”；二是职工贷款额度的计算由原来

“与当前余额和未来公积金缴存额挂钩”
调 整 为“ 与 当 前 余 额 和 已 缴 存 月 数 挂
钩”。政策调整后，大大缓解了资金不足
的矛盾，降低了资金流动性风险，“临贷而
缴”“只为贷而缴”的行为大幅减少，保证
了我市公积金贷款业务平稳健康开展。

2020年，全市商业性个人住房贷款发
放额 178.19亿元，个人住房公积金贷款发
放额占全市住房贷款发放额的 22.45%，较

2019年基本持平。
四、全力支持保障房建设，发挥公积金

社会效益
2020年，菏泽市住房公积金实现增值

收益 26222.82万元，同比增长 17.52%。业
务收入 52953.60万元，业务支出 26730.78
万 元 ，其 中 支 付 职 工 住 房 公 积 金 利 息
21578.24 万 元 ，占 业 务 支 出 的 80.72%。
2020年提取城市廉租住房（公共租赁住房）
建设补充资金 21622.82 万元，累计提取
78187.48万元，有力支持了我市保障性住房
建设，发挥了公积金的社会效益。

五、积极推进综合服务平台建设，服务
效能大幅提升

2020年，持续深化“放管服”改革。不
断完善菏泽公积金官网门户网站、网上办
事大厅、12329热线、爱山东App、公积金短

信平台、山东政务服务网、微信公众号、
大厅自助服务终端等“八位一体”的服
务渠道，以“数据多跑路、职工少跑路”
为目标，以“互联网+”和线上办理各类
公积金业务为路径，实现了“一次上网，
事就办成”，促进了业务发展，提升了服
务时效。

2020 年，中心建设了独具公积金特
色、装修风格统一的标准化业务服务大
厅；组建了公积金内训师团队，以点带面
开展公积金内训、宣讲工作；增加 12329热
线话务员席位，在原有 4席的基础上，扩充
至 6 席；全面推行公积金“文明服务七步
曲”、使用“文明服务礼貌十字用语”。组
织开展文明规范服务体系评价，切实将服
务“标准化”落实到位；各服务大厅施行晨
会制度、预约服务制度、上门服务制度、延
时办理制度等；市直开发区管理部推出

“公积金贷款星期六”“微笑服务主题活
动”，推行“每月之星”评比制度。以上服
务措施和工作制度有效地提升了服务水
平和管理水平。

菏泽市住房公积金2020年年度报告

《菏泽市住房公积金2020年年度报告》解读